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ÖZET 

Tarih boyunca şiir ve şiirin içeriğinde de tasvir var olagelmiştir. Tarihin işleyiş 

sürecinde Câhiliyeden Abbâsilere kadarki dönemde çevre, kültür faktörlerinin 

etkisiyle şairlerin tasvirlerinde kullandıkları benzetmeleri değişim göstermiştir.  

Şairin psikolojik durumu tasvirlerde önemli rol oynamıştır. Şairlerin sıkıntılı 

anlarında yıldızlar sanki dağlara bağlanmış veya dinlenmek üzere kamp kuran bir 

kafile olmuş; sevinçli anlarında rakkaseler gibi dans etmiş veya menekşe bahçesinde 

açan nergis çiçekleri olmuştur. 
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ABSTRACT 

The Depiction of Star from the Period of Pre-Islamic Age of Ignorance to the 

Abbasids 

Depiction has existed in poetry and poetical contents throughout history. 

Along with history, similes which were used in the depictions of poetry changed with 

the influences of environment and culture from the period of Pre-Islamic Age of 

Ignorance to the Abbasids. 

The psychological mood of the poet played an important role. When the poets 

felt in trouble they depicted stars as tied to the mountains or they became corteges 

which camped for having rest; the stars danced like pendulum or became daffodils 

blossoming in a garden of violets when the poets were feeling joyful. 
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Giriş 

Resim, heykel, müzik gibi güzel sanatların bir dalı olan ama sanatını kelimeler 

ve harflerle oluĢturan, göze ve kulağa hitap eden, tesirini daha çok hayal dünyasında 

bırakan Ģiir, Arapların Ġslâm öncesinden günümüze kalan kültürel eserleridir. Arap 

Ģiirinin baĢlangıcı tespit edilemese de edebiyat tarihçileri, Arap Ģiirinin VI. yy. 

baĢlarına kadar gittiği görüĢündedir. Arap Ģiirinde kasidelerin aynı girizgâhlara sahip 

olmaları, kliĢeleĢmiĢ ifade ve tasvirlerin kullanılması gibi benzer tema ve konu 

seçimleri kaside türünde bir geleneğin, uzun yıllara dayalı bir birikimin varlığının 

göstergesidir. Câhiliye döneminde yazı kullanılmadığı için Ģiirler râvîler tarafından 

sözlü yolla nesilden nesile aktarılmıĢ ve toplum arasında yayılmıĢtır. Abbâsîler 

döneminden itibaren Ģiirler yazıya aktarılmaya baĢlanmıĢtır1.  

ġiir; insanoğlunun duygu, düĢünce ve hayal mahsullerini dile getiren kafiyeli, 

serbest ve manzum bir edebî türdür2. ġâir, tabiatı renk, çizgi ve Ģekil bakımından 

resmedemediği için teĢbih, mecâz ve kinâye gibi sanatlardan yararlanarak kelime ve 

harflerle resmeder.  

Vasf, bir tür anlatım Ģeklidir. Diğer bir ifadeyle vasf, varlıkların hissî veya 

manevî özelliklerinin tasviri veya herhangi bir eĢyanın, içinde bulunduğu durumun 

zikredilmesidir. Arap Ģiirinin konularının çoğunu tasvir oluĢturmaktadır3. Kudâme b. 

Ca„fer (ö. 337/948)‟e göre tasvir “bir Ģeyi içinde bulunduğu durumlara ve biçimlere 

uygun olarak anmaktır”4. Ġbn ReĢîk (ö. 456/1064), “tasvirin en güzeli, eĢyayı 

neredeyse göz önüne serebilendir”5 dedikten sonra çağdaĢlarından bazılarının 

“Vasf‟ın en iyisi, duyulanı görülene çevirendir. Vasf‟ın aslı keĢf ve izhardır” dediklerini 

nakleder6. Mustafa Sâdık er-Râfi„î‟ye göre tasvir “dildeki farklı ve renkli anlatımın en 

parlak üslûbuyla, farklı anlamlardan oluĢmuĢ unsurların bir araya gelmesidir”7. Tasviri 

                                                 
1  Krenkow, Fritz, “Kasida: in Arabic”, EI2, Leiden, 1978, IV, 713; Elmalı, Hüseyin, “Kaside” TDVİA, 

Ġstanbul, 2001, XXIV, 562.  
2  Ünal, Ömer, Sadru’l-İslâmda Edebî Çevre, (YayımlanmamıĢ Doktora Tezi), Atatürk Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Erzurum, 1995, s. 180. 
3  Demirayak, Kenan, I. Abbâsî Asrında Edebî Çevre, (YayımlanmamıĢ Doktora Tezi), Atatürk 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Erzurum, 1992, s. 89; Demirayak, Kenan, Arap Edebiyatı 
Tarihi: Câhiliye Dönemi, Erzurum, 1996, s. 81. 

4  Kudâme b. Ca„fer, Nakdu’ş-Şi‘r, nĢr. Muhammed „Abdulmun„im Hafâcî, Dâru‟l-Kutubi‟l-„Ġlmiyye, 
Beyrut, tsz., s. 363. 

5  Ġbn ReĢîk el-Kayrevânî, el-‘Umde fi Sınâ‘ati’ş-Şi‘r ve Nakdih, Matba„atu‟s-Sa„âde, Kahire, 1907/1325, 
II, 294. 

6  Ġbn ReĢîk el-Kayrevânî, a.g.e., II, 295. 
7  Mustafa Sâdık er-Râfi„î, Târîhu Âdâbi'l-‘Arab, Dâru‟l-Kitâbi‟l-„Arabî, Beyrut, 1974, III, 119. 
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en iyi yapan Ģâir, tasvir ettiği Ģeyi duygularıyla algılanacak Ģekle sokabilen, en açık 

ve uygun dille anlatabilendir8. 

Tabiat Ģiiri, Arap Ģiirine sonradan girmiĢ bir kavramdır. Romantizm olguları 

sonucunda Ģiire isim olarak verilmiĢtir. Romantizm temsilcileri, tabiatın duygulara 

güzellik, ruhlara sükûnet vermesiyle vefakâr bir dost olduğunu söylerler. Çoğu kez 

kendilerini tabiatın kucağına atarlar, dertlerini onunla paylaĢırlar, duygu ve 

düĢüncelerini ona açarlar, onun güzelliğini tasvir ederler. Tabiat, onların endiĢeli 

ruhları için bir sığınaktır9. 

Tasvirde duygunun ağırlığı kendisini hissettirir; çünkü Ģâir, eĢya üzerine nüfuz 

eder ve ona insanî duyguları yükler, onu ağlatır, güldürür, konuĢturur, coĢturur veya 

hüzünlendirir. Yani kendi ruhsal durumunu -kendisini aradan çekerek- eĢyaya 

yansıtır10. Bazen bulutu ağlatır veya cömert birisi gibi ona bahĢiĢ dağıttırır, bazen 

GüneĢ‟e hasta bakıĢlarla kendisini süzdürür, bazen genç kız gibi seslendirir, bazen 

yıldızları rakkâse gibi raks ettirir, bazen de onlara davul çaldırır. 

ġiirde tasvir, Câhiliye döneminde baĢlar. Zahiren eski Arap Ģiiri, bedevî hayatı 

tasvirde çoban Ģiirine daha yakındı. Eski Arap Ģâiri, tabiat Ģâiri idi. Tabiat hakkında 

düĢünür, orada kendi sıkıntılarını dağıtır, hüzünlerini unutur, onu sever ve tasvir eder, 

ona boyun eğerdi. ġâirlerin Ģiirlerinde kullandıkları tasvir, hüzünlerini harekete 

geçiren kalıntıları, develeri, atları, hayvanları, kumları, halkı, kuyuları, vahaları, 

yıldızları, ĢimĢeği ve yağmuruyla kısacası her Ģeyiyle çölün kendisine hâkim olduğu 

tabiat tasviri idi11. Onlar gördüklerini olduğu gibi aktardıkları için, Ģiirlerinde 

yaĢadıkları çevreden dikkatle ve ustalıkla aktarılmıĢ tablolar görülmektedir. 

YaĢadıkları çevrenin dıĢında hiç bir Ģeyin tasvirini yapmıyorlardı. Tasvirlerinin yapay 

olmamasına özen gösterdikleri için tasvirlerindeki duygular saf ve temizdir. Bu Ģiirler 

okuyucunun gözleri önünde bir film Ģeridi gibi anlatılan sahneyi canlı canlı 

yaĢatmaktadır12. ġâirler, hemen hemen tasvir etmedik canlı bırakmamıĢ, tabiatta 

gördükleri her canlıyı tasvir etmiĢlerdir13. Bu dönemde Ģâirler kasidelerine terk 

edilmiĢ diyarlar ve yıkık harabeleri tasvir ederek baĢlarlar; atı, deveyi, çeĢitli tabiat 

olaylarını ve savaĢları tasvir ederek Ģiirlerine devam ederlerdi. 

                                                 
8  Yanık, Nevzat Hafız, Arap Şiirinde Tasvir, Erzurum, 1995, s. 2. 
9  Seyyid Nevfel, Şi‘ru’t-Tabî‘a fi’l-Edebi’l-‘Arabî, Kahire, 1978, s. 17-19. 
10  Ġliyya el-Hâvî, Fennu’l-Vasf ve Tetavvuruh fi’ş-Şi‘ri’l-‘Arabî, Beyrut, 1987,  s. 12. 
11  Seyyid Nevfel, a.g.e., s. 24. 
12  Yanık, Arap Şiirinde Tasvir, s. 19. 
13  Bakırcı, Selami, IV. Abbâsî Döneminde Edebî Çevre, (YayımlanmamıĢ Doktora Tezi), Atatürk 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Erzurum, 1995, s. 156. 
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Ġslâm‟ın geliĢi ile birlikte toplumda çok büyük bir inkılâp olmuĢ, Ģâirler Ġslâmî 

değerleri kullanmaya özen göstermiĢlerdir. Câhiliye‟nin taassubunu ve değerlerini 

terk edip Ġslâmî değerleri ve Ġslâm dininin engin ve evrensel değerlerini yansıtan

Ģiirler inĢâd etmiĢler14; Ģiirlerinde âyetleri ve hadisleri kullanmıĢlar; tasvir, niteleme, 

delil sunma ve hikmetli sözleri serd etmede Kur‟ân‟ın âyetlerinden 

yararlanmıĢlardır15. Ġslâm‟dan sonra tasvir, medeniyetin ilerlemesi, Ģâirlerin hayal 

güçlerinin geniĢlemesi, Ģiirde manaların çoğalması, bilim dallarının artıĢı ve yapılan 

fetihler sonucu Arap toplumunun, özellikle Ġranlılar ve Türkler baĢta olmak üzere 

diğer toplumlarla karıĢması, bu toplumlarla olan etkileĢim ve onların kültürlerinden 

etkilenme ile çok büyük ilerlemeler kaydetmiĢtir. Arapların çadır hayatından Ģehir 

hayatına geçmiĢ olmaları, tabiat tasvirini konu alan Ģiirin geliĢmesinde rol oynayan 

faktörlerden biridir. Özellikle II. Abbâsî asrında baĢ döndürücü bir geliĢme gösteren 

tasvir sanatı, III. Abbâsî asrında en parlak dönemini yaĢamıĢtır16. 

Emevîler dönemi Ģâirleri göçebe hayatın atmosferini Ģiirlerinde göstermiĢler; 

kendi çevrelerine fazla dikkat etmeksizin Câhiliye dönemi Ģâirlerinin izleri üzerinde 

yürümüĢlerdir17. 

Abbâsî dönemi Ģâirleri ise yeni uygarlığa ayak uydurmuĢ, uygarlığın 

nimetleriyle yoğrulmuĢ ve bunu tamamen içlerine sindirmiĢlerdir18. Bahçe ve bağlara 

sahip olan Abbâsîler, tabiatın güzellikleri içinde yaĢıyorlardı. Her ne kadar bahçe ve 

bağlar ile ilgili tasvirler çok olsa da gökyüzü, yıldızlar, Ay, GüneĢ ve bunlarla ilgili 

olayları konu alan tasvirler de yapmıĢlardır. Ancak bu dönem Ģâirlerinin bir kısmı 

sadece yeniliklere ayak uydurmuĢ bazıları da hem eski hem yeniyi birbirinden 

ayırmadan her ikisini de baĢarıyla kullanmıĢlardır. Bazıları da cesaret 

edemediklerinden sadece eskilerin lafızlarını ve tasvirlerini kullanmaya devam 

etmiĢlerdir. Hatta Ġmru‟u‟l-Kays‟ın yıkık harabeler önünde ağlayarak kasideye 

baĢlama geleneği bu dönemde de devam etmiĢtir. Eski dönemlerde Ģiir bir bütündü 

ve her Ģey kasidelerde yapılırdı. Bu dönemde özellikle bağlar, bahçeler, havuzlar, 

ağaçlar, çiçekler, kuĢlar ve diğer tabiat güzelliklerinin çokluğu Ģiirde tasvirin ana 

konusu olmaya baĢlamıĢ; bunların çeĢitleri, renkleri, mevsimlere göre güzellikleri ve 

                                                 
14  Ünal, a.g.e., s. 159. 
15  Ünal, a.g.e., s. 51. 
16  Yılmaz, Nurullah, III. Abbâsî Asrında Edebî Çevre, (YayımlanmamıĢ Doktora Tezi), Atatürk 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Erzurum, 1995, s. 58-60. 
17  Yanık, Nevzat Hafız, Endülüs Arap Şiirinde Tabiat Tasviri, Erzurum, 2000, s. 7. 
18  Ünal, a.g.e., s. 7. 



Câhiliye‟den Abbâsîlere Arap ġiirinde Yıldız Tasvirleri------------------------------------------------191 

insan üzerinde bıraktığı etkilere değinildiği “Ravdiyyât ve Zehriyyât19”, Ebû Nuvâs20 

(ö. 198/814)‟ın divanında baĢlı baĢına bir konu olarak görülen daha sonra diğer 

Ģâirlerce geliĢtirilen “Tardiyyât (av Ģiirleri)21” adı altında yeni Ģiir türleri ortaya 

çıkmıĢtır. 

Abbâsî dönemi Ģâirleri, klâsik dönemin konularından olan gece, yıldız, Ay, 

GüneĢ v.b. gök cisimleri ile ilgili tasviri devam ettirmiĢlerdir. ġâirler, gece vakti 

yıldızların ve Ay‟ın gökyüzünde oluĢturduğu manzaranın üzerinde inceden inceye 

düĢünüp bu görüntüleri, teĢbihlerle büyüleyici bir hava içinde tasvir etmiĢlerdir. Hilâl 

bazen siyah elbise içindeki gelinin beyaz gerdanlığı, bazen de yıldızların oluĢturduğu 

nergis bahçesinin çiçeklerini biçen gümüĢ bir orak olmuĢtur. Ülker yıldızı22, bazen 

üzüm salkımı, bazen devenin üzerindeki mahfe, bazen de matem elbisesinin altından 

gözüken beyaz ayaklar olmuĢtur23. Ay ile GüneĢ aynı kadehe girmiĢ; bazen Ay, 

yıldızlar ülkesinin kralı olarak maiyetindekilere bahĢiĢ dağıtmıĢtır24. 

Burada meĢhur tasvir Ģâirlerinin isimlerini saymak yerinde olacaktır. 

YaĢadıkları dönemlere göre tasvirleri diğer Ģâirlerden daha güzel, daha parlak, daha 

alımlı olan Ģâirler elbette vardır. Meselâ at tasviri konusunda Ġmru‟u‟l-Kays, Ebû 

Du‟âd25, Tufeyl el-Ganevî26 (ö. m. 610) ve en-Nâbiğatu‟z-Zubyânî27 (ö. m. 604); deve 

                                                 
19  UylaĢ, Sait, II. Abbâsî Asrında Edebî Çevre, (YayımlanmamıĢ Doktora Tezi), Atatürk Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Erzurum, 2001, s. 65-67. 
20  Abbasîler döneminde Ģarap tasviri ile meĢhur, kasidenin iç yapısını ilk değiĢtiren ve av Ģiirlerini bir 

babda tasvir eden Ebû Nuvâs „Alî b. el-Hasan b. Hânî, bkz. Brockelmann, Carl, GAL, Leiden 1949, I, 
74; Brockelmann, Carl, Suppl., Leiden 1942, I, 114; „Umer Rıdâ Kehhâle, Mu‘cemu’l-Mu’ellifîn, 
Beyrut, 1376/1957, XIII, 170; ġevkî Dayf, el-‘Asru’l-‘Abbâsiyyu’l-Evvel, Kahire, 1966. s. 220-236; 
Sezgin, Fuad, Tarihu’t-Turasi’l-‘Arabî, Riyad, 1403/1983, IV, 109-120; ReĢîd Yûsuf „Atâullâh, 
Târîhu’l-Âdâbi’l-‘Arabiyye, nĢr. Alî Necîb „Atavî, Muessesetu „Ġzziddîn, Beyrut, 1405/1985, I, 238-243. 

21  Demirayak, Arap Edebiyatı Tarihi: Câhiliye Dönemi, s. 82. 
22  Ülker Yıldızı: Pleiades. Çıplak gözle 6 kimi kez de 10 yıldızı görülebilen Boğa Takım Yıldızı içinde 

yer alan “Civciv Kafesi” de denilen yıldız kümesi, bkz. Benk, Adnan (Ed.), Büyük Larousse Sözlük ve 
Ansiklopedisi, Milliyet Yay., Ġstanbul 1986, XIX, 12022. 

23  Yanık, Arap Şiirinde Tasvir, s. 214-215; UylaĢ, a.g.e., s. 75. 
24  UylaĢ, a.g.e., s. 77. 
25  Câhiliye dönemi Ģairlerinden Ebû Du‟âd Câriye b. el-Haccâc, bkz. Ġbn Kuteybe, eş-Şi‘r ve’ş-Şu‘arâ, 

nĢr. Ahmed Muhammed ġâkir, Kahire, 1385/1966, I, 237-240; Brockelmann, Suppl. I, 158; Sezgin, 
a.g.e., II, 105-108. 

26  Câhiliye dönemi Ģairlerinden Tufeyl b. „Avf b. Kâ„b, bkz. Ġbn Kuteybe, a.g.e., I, 453-354; 
Brockelmann, Suppl., I, 59;  

27  MeĢhur Câhiliye Ģairlerinden Ziyâd b. Mu„âviye b. Dibâb ez-Zubyanî, bkz. Ġbn Sellâm el-Cumahî, 
Tabakâtu Fuhûli’ş-Şu‘arâ, nĢr. Mahmûd Muhammed ġâkir, Kahire, 1377/1958, I, 51-56; Ġbn Kuteybe, 
a.g.e., I, 157-173; Brockelmann, GAL, I, 13; Brockelmann, Suppl., I, 45; Kehhâle, a.g.e., IV, 188; 
Sezgin, a.g.e., II, 5-10; ReĢîd Yûsuf „Atâullâh, a.g.e., I, 111-116. 
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tasvirinde Tarafa28 (ö. m. 564), Evs b. Hacer29 (ö. m. 530), Kâ„b b. Zuheyr30 (ö. 

26/645) ve eĢ-ġemmâh31 (ö. 22/643) baĢta gelmektedir. eĢ-ġemmâh ayrıca yaban 

eĢeğini ve tayları tasvir etmiĢtir. el-Hutay‟e32 (ö. 45/665) ve el-Farazdak33 (ö. 

110/728) atların ve tayların tasvirinde; el-A„Ģâ34 (ö. 7/619), el-Ahtal35 (ö. 90/708), Ebû 

Nuvâs ve Ġbnu‟l-Mu„tez36 (ö. 296/908) Ģarap tasvirinde; yine Ebû Nuvas ve Ġbnu‟l-

Mu„tez av tasvirinde; Zu‟r-Rumme37 (ö. 117/735) kumsal, gece, çöl, su vb. tasvirinde 

meĢhur olmuĢlardır. Bunlardan baĢka, eğlence araçlarının tasvirinde KuĢâcim38 (ö. 

350/961); bahçe tasvirinde es-Sanevberî39 (ö. 334/945)‟yi örnek göstermemiz 

mümkündür40. 

                                                 
28  Câhiliye dönemi Ģairlerinden Tarafa b. el-„Abd b. Sufyân, bkz. Ġbn Sellâm el-Cumahî, a.g.e., I, 133; 

Ġbn Kuteybe, a.g.e., I, 185-196; Brockelmann, GAL, I, 14, 117; Brockelmann, Suppl., I, 45-47; 
Kehhâle, a.g.e., V, 40; Sezgin, a.g.e., II, 14-19; ReĢîd Yûsuf „Atâullâh, a.g.e., I, 48-51. 

29  Büyük Ģairlerden Evs b. Hacer, bkz. Ġbn Sellâm el-Cumahî, a.g.e., I, 97; Ġbn Kuteybe, a.g.e., I, 202, 
209; Brockelmann, GAL, I, 18; Brockelmann, Suppl., I, 55; Sezgin, a.g.e., II, 102-115. 

30  Muhadram Ģair, Hz. Peygamber‟e söylediği “Bânet Su„âd” kasidesi ile meĢhur olan Kâ„b b. Zuheyr, 
bkz. Ġbn Sellâm el-Cumahî, a.g.e., I, 96-99; Ġbn Kuteybe, a.g.e., I, 154-156; Brockelmann, GAL, I, 32-
33; Brockelmann, Suppl., I, 68-70; Kehhâle, a.g.e., VIII, 144; Sezgin, a.g.e., II, 210-222. 

31  Muhadram Ģair eĢ-ġemmâh b. ed-Dırâr ez-Zubyânî bkz. eĢ-ġemmâh b. Dırâr ez-Zubyânî, Dîvân, 
nĢr. Salâhuddîn el-Hâdî, Kahire, 1388/1968, s. 1-63; Ġbn Sellâm el-Cumahî, a.g.e., I, 123; Ġbn 
Kuteybe, a.g.e., I, 315-319; Brockelmann, GAL, I, 37; Brockelmann, Suppl., I, 71; Sezgin, a.g.e., II, 
228-230. 

32  Muhadram Ģair, Hutay„a adıyla tanınmıĢ, hicivleriyle meĢhur olmuĢ, Ģiirlerini bekletip gözden 
geçirdiği için „Abîdu‟Ģ-Ģi„r olarak nitelendirilen Ebû Muleyke Cervel b. Evs el-„Absî, bkz. Ġbn Sellâm el-
Cumahî, a.g.e., I, 97-104; Ġbn Kuteybe, a.g.e., I, 322-328; Brockelmann, GAL, I, 36; Brockelmann, 
Suppl., I, 70-71; Sezgin, a.g.e., II, 222-226; ReĢîd Yûsuf „Atâullâh, a.g.e., I, 137-141. 

33  Emevîler dönemi Ģairlerinden Hemmâm b. Gâlib b. Sa„sa„a, bkz. Ġbn Sellâm el-Cumahî, a.g.e., II, 
298; Ġbn Kuteybe, a.g.e., I, 471-482; Brockelmann, GAL, I, 49; Brockelmann, Suppl., I-84; Kehhâle, 
a.g.e., XIII, 152; Sezgin, a.g.e., III, 72-79; ReĢîd Yûsuf „Atâullâh, a.g.e., I, 185-188. 

34  Câhiliye Ģairlerinden el-A„Ģâ Meymûn b. Kays b. Cendel, bkz. Ġbn Sellâm el-Cumahî, a.g.e., I, 52; Ġbn 
Kuteybe, a.g.e., I, 257-266; Brockelmann, GAL, I, 30; Brockelmann, Suppl., I, 65; Sezgin, a.g.e., I, 
40-47; ReĢîd Yûsuf „Atâullâh, a.g.e., I, 121-124. 

35  Hristiyan olan saray Ģairi el-Ahtal b. Gays et-Tağlebî, bkz. Ġbn Sellâm el-Cumahî, a.g.e., II, 298; Ġbn 
Kuteybe, a.g.e., I, 483, 496; Brockelmann, GAL, I, 45; Brockelmann, Suppl., I, 83; Kehhâle, a.g.e., 
VIII, 42; Sezgin, a.g.e., III, 7-12; ReĢîd Yûsuf „Atâullâh, a.g.e., I, 179-184. 

36  ġiirlerindeki güzel teĢbihlerle ve bir günlük halifeliği ile tanınan, Ģiirlerinde hümanist duyguları ele 
alan ve teĢbihleri darbı mesel olan „Abdullah b. el-Mu„tez, bkz. Brockelmann, GAL, I, 79; 
Brockelmann, Suppl., I, 128; Sezgin, a.g.e., IV, 148-151; ġevkî Dayf, el-‘Asru’l-‘Abbâsiyyu’s-Sânî, 
Kahire, 1973, s. 324-346; ReĢîd Yûsuf „Atâullâh, a.g.e., I, 268-271. 

37  Emevîler döneminde yaĢamasına rağmen Ģiirlerinde daha çok Câhiliye devri Ģiirinin üslûbunu 
kullanan Zu‟r-Rumme Gaylân b. „Ukbe b. Nuheys, bkz. Ġbn Sellâm el-Cumahî, a.g.e., II, 534; Ġbn 
Kuteybe, a.g.e., II, 524-536; Brockelmann, GAL, I, 55; Brockelmann, Suppl., I, 87; Kehhâle, a.g.e., 
VIII, 44; Sezgin, a.g.e., III, 128-134; ReĢîd Yûsuf „Atâullâh, a.g.e., I, 192-195. 

38  Ebu‟l-Feth Mahmûd b. el-Huseyn b. ġâhik, bkz. Brockelmann, GAL, I, 85; Brockelmann, Suppl., I, 
137; Sezgin, a.g.e., IV, 44-46; ReĢîd Yûsuf „Atâullâh, a.g.e., I, 285-287. 

39  Ebû Bekr Ahmed b. Muhammed ed-Dabbî el-Antâkî, bkz. ġevkî Dayf, el-‘Asru’l-‘Abbâsiyyu’s-Sânî, s. 
347-368; ReĢîd Yûsuf „Atâullâh, a.g.e., I, 288-290. 

40  Ġbn ReĢîk el-Kayrevânî, a.g.e., II, 295, 296. 
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Yıldızlar 

Ġnsanlar eskiden beri yıldızlar ile ilgilenmiĢlerdir. Yıldızlara bakıp yönlerini 

bulmuĢlar, yıldızların hareketlerine göre takvimlerini oluĢturmuĢlar, ekim ve hasat 

zamanlarını, hatta toplumları için en önemli olayları dahi yıldızlara göre 

tarihlendirmiĢlerdir. Yıldızlarla olan bu yakın ilgi Arap Ģiirlerine de yansımıĢ, Ģâirler, 

kasidelerinde yıldızlarla ilgili teĢbihler yapmıĢlardır. Gökyüzü tasvirinde GüneĢ, Ay, 

yıldızlar ve yıldızlarla beraber gecenin uzunluğu da tasvir edilmiĢtir41. Bazen de gece 

ve gündüzün tüm güzelliklerini vasf ederlerken, Ģiirlerini muhteĢem sanatlarla ve 

teĢbihlerle süslemiĢlerdir42. 

ġâirler, güzelliğinden etkilendikleri geceleri Ay, yıldız vs. unsurlarla beraber 

kullanmıĢlar, parlaklığı karĢısında büyülendikleri gece için muhteĢem tasvirler 

yapmıĢlar, hayretlerini ifade etmiĢler, ruhları hoĢnut ettiğini dile getirmiĢlerdir43.  

ġâirler, havanın kararmasıyla uçsuz bucaksız gökyüzünde gözüken ve onu 

siyah elbisenin üstündeki parlak taĢlar gibi süsleyen yıldızların güzelliklerine 

kapılmıĢlar; onları hayranlıkla izleyerek olabildiğince güzel bir anlatımla tasvir etmeye 

çalıĢmıĢlardır. Yapılan yıldız tasvirlerinin dikkat çekici olanlarından bazıları ve 

banzetme yapılıp ilgi kurulan alanlar Ģöyledir: 

1. İnsan ve uzuv 

Yıldızlar bazen insana benzetilmiĢtir. Bu benzetmelerde yıldızlar bazen ĢaĢkın 

bir kör, bazen gözetleyici, bazen güzel mavi gözlü bir dilber, bazen toplanıp 

fısıldaĢan kadınlar, bazen de saldırıya geçmek üzere olan askerî bir ordu olmuĢtur. 

ġâir el-„Abbâs b. Ahnef44 (ö. 193/808), içine düĢtüğü sıkıntısını anlatmaya 

çalıĢırken gecenin, onun yolunu tıkadığını ve yıldızın ĢaĢkın bir kör gibi davrandığını 

anlattığı tasvirinde Ģöyle demektedir (Kâmil): 

 

 

 

 

“Gecenin bana yolunu kapadığını gördüğümde,  

  ve zifiri karanlığın bana iĢkence yaptığını, 

 ve yıldız göğün bağrında sanki 

  yanında rehberi olmayan ĢaĢkın bir âmâ gibi”45. 

                                                 
41  Sâmî ed-Dehhân, el-Vasf, Kahire, tsz., s. 77. 
42  Seyyid Nevfel, a.g.e., s. 238-240. 
43  Seyyid Nevfel, a.g.e., s. 240. 
44  Abbâsî döneminde Ģiir ile geçim sağlamayan Ģairlerden el-Abbâs b. Ahnef, bkz. Brockelmann, GAL, 

I, 73; Brockelmann, Suppl., I, 114; ġevkî Dayf, el-‘Asru’l-‘Abbâsiyyu’l-Evvel, s. 375-379. 
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Ġbn‟ul-Mu„tez, Ülker yıldızını siyah matem elbisenin içinden gözüken beyaz 

ayağa benzettiği Ģu beytinde yine renk ahengini muhteĢem bir tablo Ģeklinde göz 

önüne sermiĢtir (Kâmil): 

“Gökyüzünde Ülker yıldızını görüyorum 

matem elbisesi içinden gözüken bir ayak sanki”46. 

BaĢka bir beytinde Ġbnu‟l-Mu„tez, Süheyl yıldızının47, gökyüzünde en yükseğe 

oturup sadece yıldızlara değil aynı zamanda gece yolculuğu yapanlara da gözcülük 

yaptığını Ģöyle tasvir etmiĢtir (Tavîl): 

 

   

“Süheyl yıldızı, gece yolculuğu yapan kiĢiye gözüktü, 

gökyüzündeki bütün yıldızlara gözcüymüĢçesine48 

Yine Ġbnu‟l-Mu„tez, gece gökyüzü ile ilgili yaptığı bir tasvirinde, 

gökyüzündekileri gözetlerken onların da kendisini mavi gözlü dilberin örtünün 

arkasından baktığı gibi gözetlediğini düĢünmekte ve kuzey takım yıldızını da uçmak 

için kanatalarını açmıĢ bir kartal gibi görmektedir (Kâmil):

 

 

  

 

“Batan tüm yıldızları gözetleyip duruyorum 

yanım, tutuĢmuĢ bir közün üstündeymiĢçesine. 

Ġki küçük Ayı yıldızı, devamlı bana baktı 

mavi gözlü güzelin siyah örtünün arasından baktığı gibi49”. 

Ġbnu‟l-Eslet ise Ülker yıldızını ağzını açmıĢ, sabırsızlıkla üzüm salkımını 

yemek isteyen bir obur gibi tasavvur etmektedir (Munserih): 

 

                                                                                                                   
45  ġevkî Dayf, el-‘Asru’l-‘Abbâsiyyu’l-Evvel, s. 378. 
46  Ġbn Ebî „Avn, Kitâbu’t-Teşbîhât, nĢr. Muhammed „Abdulmu„îd Hân, Cambridge, 1369/1950, s. 6; Ebû 

Hilâl el-„Askerî, Dîvânu’l-Me‘ânî, nĢr. Muhammed „Abduh, Mahmûd eĢ-ġinkîtî, tsz., I, 336. 
47  Süheyl Yıldızı: Canopus. Güney yarım kürede yer alan parlak yıldız, bkz. Benk, a.g.e., XVIII, 10904. 
48  Ġbnu‟l-Mu„tez, Dîvân, nĢr. Mecîd Tarrâd, Beyrut, 1995, II, 149. 
49  Ġbnu‟l-Mu„tez, a.g.e., I, 58; UylaĢ, a.g.e., s. 76, 77. 
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“Aç gözlü bir obur gibi gözüküyor Ülker yıldızı,  

üzüm salkımını yemek için açmıĢ ağzını”50. 

Ebû Hilâl el-„Askerî, Ģafak vakti içkisini yudumlarken gözetlediği gökyüzünde 

Ġkizler yıldızını51 kendi yörüngesinde, dans eden dansçılar gibi görmüĢ, onların dans 

edenlere davul çalmak için istekli durduklarını fark etmiĢtir (Serî„): 

 

 

 

  

 

 

 “ġarabı içtim ve gece telaĢlı, 

giysilerinin içinde yıldızını sürüklüyor.

Ġkizler burcu yıldızı, rakkâse misali 

kendi yörüngesinde dans ediyor.

O Ġkizler burcu yıldızı davulcu sanki, 

gözetleme yerinde davulu kucaklıyor52. 

Bir Ģiirinde Ģâir, yıldızları, uçsuz bucaksız gökyüzünde savaĢ alanında 

birbirine girmiĢ askerler gibi görmektedir (Kâmil): 

 

“Onların üzerine geldi yıldızlar 

  sanki yıldızlar, birbirine girmiĢ askerî birlikler”53. 

Vergi memurlarından birisi Ebû Hilâl el-„Askerî‟ye inĢâd ettiği Ģiirinde içki ve 

arsızlıkla geçirdiği gecelerde Ülker yıldızı‟nı, onları görüp de fısıldaĢan kadınlara 

benzetmiĢtir (Hafif): 

 

                                                 
50  Ebû Hilâl el-„Askerî, a.g.e., I, 334  
51  Ġkizler Burcu Takım Yıldızı: Gemini. Ayırt edici özelliğini Samanyolu‟na koĢut konumdaki Kustor ve 

Pulloks yıldızlarından alan, çoğu çift ve düzensiz, değiĢken yıldızlardan oluĢmuĢ burç takım yıldızı, 
bkz. Benk, a.g.e., IX, 5611. 

52  Ebû Hilâl el-„Askerî, a.g.e., I, 337. 
53  Ebû Hilâl el-„Askerî, a.g.e., I, 334. 
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“Nice geceler vardır her türlüsüyle geçirdiğim 

Ģarkının, içkinin ve arsızlığın. 

Ve Ülker yıldızı ürkek kadınlar gibi 

gizli sözler (konuĢmak) için toplanan”54. 

Abbâsî dönemi Ģâirlerinden el-Himmânî el-„Alevî55 (ö. 260/873) de 

uzunluğundan Ģikâyetçi olduğu bir geceyi tasvir ederken yıldızları, tüm gün boyunca 

yürüyüp de dinlenmek için gece vakti çadır kurmuĢ hareketsizce duran yolculara 

benzetmiĢtir (Tavîl): 

 

 

 

  

 

 “Sanki gecenin yıldızları yürüdü gündüzünde,  

yolculuk yorgunu olarak girdi yatsı vaktine. 

 Kamp kurdular kafile istirahat etsin diye 

 Ne dönen bir gezegen var ne de giden bir yıldız”56.  

2. Elbise 

ġâirler her zaman yaptıkları tasvirlerde yaĢadıkları çevreden örnekler 

vermiĢlerdir. Bu benzetmelerin arasında, her zaman kullandıkları elbise ve elbise 

türleri de vardır. 

Ġbnu‟l-Mu„tez, karanlıktaki yıldızları, elbisenin iĢlenmiĢ süsleri olarak 

görmüĢtür. (Tavîl): 

   

“Daldım hayaline karanlığın, gece (siyah) ipliğini, uzatırken 

yıldızlarla iĢlenmiĢ armalı bir elbise hâlinde”57.  

Ġbn Tabâtabâ ise bir Ģiirinde Samanyolu‟nu, akan dereye benzetmektedir. 

Karanlık da Samanyolu sayesinde gökyüzünün mavi elbisesini yarmaktadır (Recez): 

 

                                                 
54  Ebû Hilâl el-„Askerî, a.g.e., I, 336. 
55  Ġkinci Abbâsî dönemi Ģairlerinden el-Himmânî diye meĢhur „Alî b. Muhammed b. Ca„fer b. el„Alevî, 

bkz. ġevkî Dayf, el-‘Asru’l-‘Abbâsiyyu’s-Sânî, s. 392-396. 
56  ġevkî Dayf, el-‘Asru’l-‘Abbâsiyyu’s-Sânî, s. 395. 
57  Ebû Hilâl el-„Askerî, a.g.e., I, 344. 
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“Galaksi (Samanyolu) parladığında su gibi 

Onunla yardı karanlık, mavi bir elbiseyi”58. 

3. Gümüş

Beyaz ve parlak olmasıyla ziynet eĢyası olarak gümüĢ her zaman değerini 

korumuĢtur. ġâirler de beyazlık ve parlaklık ifadelerinde özellikle gece parlayan Ay 

ve yıldızları tarif ederken gümüĢten yararlanmıĢlar, tasvir ettikleri nesnelerin 

parlaklığını gümüĢe benzetmiĢlerdir. 

Gecenin sonunda, Ģafak attığı bir sırada Ülker yıldızını gören Ġbnu‟l-Mu„tez, 

onu beyaz bir çiçek veya gümüĢten yapılmıĢ bir gem gibi görmektedir (Tavîl): 

 “Hey, Bana Ģarap sun! Katıyken gecenin karanlığı  

  ve gecenin meydanında koĢarken karanlığın yıldızı. 

 Gecesinin sonlarına doğru, gökte Süreyya yıldızı,  

andırır(ken) bir beyaz çiçeğin açmasını veya gümüĢle iĢlenmiĢ bir 

gem‟i”59.

BaĢka bir Ģiirinde de yıldızların, altın ve gümüĢle iĢlenmiĢ Ģapkalar gibi süslü 

olduğunu düĢünmektedir (Tavîl): 

 

“Beyaz ve sarıdır onun yıldızları 

Kimisi altın, kimisi gümüĢle iĢlenmiĢ Ģapkalar misali”60. 

4. İnci 

Parlaklığı ve alımlı olması, kadınların her zaman dizili bir süs eĢyası olarak 

kullanmalarından dolayı inciler de her zaman Ģâirlere tasvir kaynağı olmuĢtur. ġâirler 

gecenin siyah elbisesi içinde yıldızları özellikle de Ülker yıldızını çoğunlukla ipinden 

çözülüp dağılmıĢ inciye benzetmiĢlerdir. 

                                                 
58  Ebû Hilâl el-„Askerî, a.g.e., I, 339. 
59  Ġbnu‟l-Mu„tez, a.g.e., II, 229. 
60  Ebû Hilâl el-„Askerî, a.g.e., I, 333. 
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Nitekim „Umer b. Ebî Rebî„a61 (ö. 93/711), Güney ve Kuzey kutup yıldızlarının 

ötesinde gördüğü yıldızı parlaklığından ve sıralanıĢından dolayı dizili inciye 

benzetmektedir (Munserih): 

“Bir yıldızı gözetliyorum ki, son hali  

düzgün bir inci gibidir kutup yıldızlarının ötesinde onun62. 

Abbâsî Ģâirlerinden biri olan el-Muberred63 (ö. 286/899) de gökyüzünde 

parlayan Ülker yıldızını, inci bir bilekliğe benzetmiĢtir (Tavîl): 

 

“Gökyüzünde belirdiğinde Ülker yıldızı,  

 keskin göz onu yedi yıldız görür. 

Gökyüzünün bağrında o,  

bir bileğe takılmıĢ inci bilekliği andırır”64. 

Ġbnu‟t-Tesriyye (ö. 744/1344) ise dağınıkmıĢ gibi gördüğü Ülker yıldızını ipi

çözülüp ortalığa saçılan inci gerdanlığın tanelerine benzetmiĢtir (Tavîl): 

 

“Ülker yıldızı, gökyüzünde göründüğünde  

bir inci gerdanlık gibidir ipinden kayıp etrafa saçılan”65  

Ġbnu‟t-Tesriyye baĢka bir Ģiirinde yolculuk yaptıkları bir gecede güzelliği ile 

büyülendiği gökyüzüne ayrı bir güzellik katan yıldızları, düzeni bozulup dağılmıĢ inci 

gerdanlığa benzetmiĢtir (Tavîl): 

 

                                                 
61  Emevî Ģairlerinden „Umer b. „Abdillah b. Ebî Rebî„a el-Mahzûmî, bkz. Ġbn Kuteybe, a.g.e., II, 553-

559; Brockelmann, GAL, I, 45; Brockelmann, Suppl., I, 76; Sezgin, a.g.e., III, 162-165. 
62  Ġsmâ„îl Ahmed ġehâde el-„Âlem, Vasfu’t-Tabî‘a fî’ş-Şi‘ri’l-‘Umevî, Beyrut, 1407/1987, s. 75. 
63  el-Muberred lakabıyla meĢhur Abbâsî Ģairlerinden Ebu‟l-„Abbâs Muhammed b. Yezîd, bkz. 

Brockelmann, GAL, I, 25, 108; Brockelmann, Suppl., I, 157, 168; Kehhâle, a.g.e., XII, 114; ReĢîd 
Yûsuf „Atâullâh, a.g.e., I, 391. 

64  Ġbn Ebî „Avn, a.g.e., s. 5. 
65  Ebû Hilâl el-„Askerî, a.g.e., I, 334. 
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“Bir gecede yürüdük ki, yıldızlar 

dizisinden kopup dağılmıĢ bir inci gerdanlıktı sanki”66.

Muhtal el-Mavsılî, yıldızları tasvir ederken onların tacı süsleyen inci tanelerini, 

Ülker yıldızının da o parlayan yıldızların arasında örülmüĢ kakülleri andırdığını ifade 

etmiĢtir (Mutedârik): 

 

“Görürsün doğan yıldızları 

tacın üstündeki inciler gibidir. 

Ve görürsün Ülker yıldızını ortasında onların  

miğferin halkaları gibidir”67. 

Dîvânu‟l-me„ânî‟de söyleyeni bilinmeyen Ģu beyitlerde Ģâir, gökyüzünü, 

enginliğinden ve yüzeyinde bulunan maddelerden dolayı denize; irili ufaklı gözüken 

yıldızlarını da o denizdeki tortuya benzetmiĢtir. Ama bu tortu sıradan bir tortu değildir; 

zira onlar incilerden oluĢmuĢ, göz alıcı tortulardır. Denizde diplerde olan tortu, 

gökyüzünde yüzeydedir (Hafîf): 

 

 

“Gördüm gökyüzünü deniz gibidir 

ama tortusu olan incileri yüzeyindedir. 

Ne varsa gökyüzünde gözü doldurmakta büyük  

ve küçük, denizde ise görünmemektedir”68. 

5. Küpe 

Süs eĢyaları her zaman insanların dikkatini çekmiĢtir. ġâirler de yaptıkları 

tasvirlerde bu eĢyalardan yararlanarak tablolarına daha çok kazandırmaya 

                                                 
66  Ebû Hilâl el-„Askerî, a.g.e., I, 333. 
67  Ebû Hilâl el-„Askerî, a.g.e., I, 335. 
68  Ebû Hilâl el-„Askerî, a.g.e., I, 333. 
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çalıĢmıĢlardır. Özellikle bayanlar tarafından kullanılan süs eĢyasına benzetilen 

nesnelere, kadındaki incelik ve zarafet de eklenmeye çalıĢılmıĢtır. 

Nitekim Ġbnu‟t-Tesriyye, dizi halinde gördüğü Ülker Yıldızı‟nı, kadın küpesine 

benzetmiĢtir (Tavîl): 

“Göründü Ülker yıldızı gece yolcusuna  

zincirden bir küpe gibi batı ufkunda”69.

Ülker yıldızı‟nın güzelliğini anlatmaya kelimeler bulamayan Ebû Fazle de onu, 

doğuĢunda kadeh, batıĢında ise küpeye benzetmenin daha isabetli olacağını 

düĢünmüĢtür (Muctes): 

 

“Ülker yıldızını düĢündüm 

doğuĢunda ve batıĢında. 

Tercih ettim Ģu benzetmeyi 

ona isabetli bir anlamla. 

DoğuĢunda bir kadeh 

ve bir küpedir batıĢında”70.

Ġbnu‟r-Rûmî de sevgilisiyle beraberken gökyüzünde gördüğü Ülker yıldızını 

küpeye benzetmiĢtir (Hafîf): 

“Tadı güzeldi ağzını tattığımda 

Ülker yıldızı bir küpe batı ufkunda”71. 

6. Çiçek 

Yıldızları çiçeklere benzetme, özellikle Abbâsîler döneminde çok olmuĢtur. 

Çünkü bu dönemde bağlar, bahçeler sarayları güzelleĢtiren unsurlardan biridir. 

                                                 
69  Ġbn Ebî „Avn, a.g.e., s. 4; Ebû Hilâl el-„Askerî, a.g.e., I, 335. 
70  Ebû Hilâl el-„Askerî, a.g.e., I, 335. 
71  Ebû Hilâl el-„Askerî, a.g.e., I, 335. 
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ġâirler, yıldızları bazen nergis çiçeğindeki çiğ damlasına, bazen papatya beyazlığına 

bazen de anber ağacının güzel kokulu çiçeğine benzetmiĢlerdir. 

Meselâ Ġbnu‟l-Mu„tez, yıldızları kendisini büyüleyen sabahın ilk ıĢıklarının 

kendini gösterdiği anda gökyüzünün aldığı hafif mor rengi menekĢe bahçesine; 

yıldızları da o bahçede açan papatya çiçeğindeki sabah çiğine benzetmiĢtir (Vâfir): 

“Sanki, Gökyüzü göründüğünde 

sabaha doğru yıldızlarının arasından,

Çiğinin ıslaklığı üzerinde olan menekĢe bahçeleridir 

(menekĢeler) arasında papatya çiçekleri açmıĢ olan”72. 

BaĢka bir Ģiirinde ise Ġbnu‟l-Mu„tez Ülker yıldızını oluĢturan yıldızları papatya 

çiçeğine benzetmektedir (Vâfir): 

 

   

“Gece yolcusuna göründü Ülker yıldızı, 

yıldızları sanki papatya çiçekleri”73. 

Sabahın erken saatlerinde alaca karanlık vakitte yıldızlara bakan Ebû Hilâl el-

„Askerî, onları defne ve nergisin arasında açan beyaz çiçekler gibi görmüĢtür (Tavîl): 

“Meyhaneye gittik ve yıldızlar sönük; giydik 

etrafı sabahla iĢlenmiĢ gece giysisini. 

Zifiri karanlıktaki yıldızın beyazlığı,  

andırıyor defne ve nergisin arasında bir çiçeğin açmasını”74. 

Yine Ebû Hilâl el-„Askerî, yıldızları gözetlediği baĢka bir gecede onları, 

donukluklarından ve hareketsiz duruĢlarından dolayı derin derin bakan gözlere; Ülker 

yıldızını nergis çiçeğine, çevresindeki yıldızları ise çelenge benzetmektedir (Tavîl): 

 

                                                 
72  Ġbnu‟l-Mu„tez, a.g.e., II, 86. 
73  Ġbnu‟l-Mu„tez, a.g.e., I, 50. 
74  Ebû Hilâl el-„Askerî, a.g.e., I, 333. 
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 “Yıldızlarını gözetliyorum gecenin, sanki onlar  

 ince bir ipeği yukarı kaldıran kimseye doğru derin derin bakan gözler 

gibidir. 

Ülker yıldızı orada nergis buketi,  

çevresindeki yıldızlar da nergis çelengidir”75. 

Karanlık gecede doğan Ülker yıldızına bakan Ebu‟l-Fadl el-Mîkâlî de ondan 

etkilenmiĢ; ancak, onu neye benzeteceğine karar verememiĢ; onu hem inci bir 

baĢağa hem de nergis buketine benzeterek büyülendiğini dile getirmiĢtir (Munserih): 

 

 

 

  

 

“Sandım Ülker yıldızını göründüğünde 

karanlık gecede doğan, 

inciden bir baĢak  

ya da nergisten bir buket”76. 

7. Salkım, Demet 

Gökyüzünde, geceye ayrı bir güzellik katan Ülker yıldızı, Ģâirlere ilham 

kaynağı olmaya devam ederken bazen kendini gözetleyen gözlere bir salkım veya bir 

demet gibi göstermiĢtir. 

Nitekim Ebû Kays b. el-Eslet77 (ö. 2/623), sabahın ilk ıĢıklarıyla beraber Ülker 

yıldızını gördüğünde onu tasvir ederken, ıĢıldayan bir üzüm salkımına benzetmiĢtir 

(Tavîl): 

“Göründü sabah Ülker yıldızı, görenler için, 

çiçeklendiğinde/ parladığında iri üzüm salkımı gibi”78. 

                                                 
75  Ebû Hilâl el-„Askerî, a.g.e., I, 335. 
76  Seyyid Nevfel, a.g.e., s. 240. 
77  Evs kabilesinden Hanif dinini benimseyen ancak daha sonra Hz. Peygambere biat etmeyen „Âmir b. 

CuĢeym, bkz. Ġbn Sellâm el-Cumahî, a.g.e., I, 226-227. 
78  Ġbn Ebî „Avn, a.g.e., s. 5. 
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Ġbrâhim b. el-Mehdî de yolculuk yaptığı bir gecede karanlığın içinde gördüğü 

Ülker yıldızını baĢını sallayan bir demete benzetmiĢtir (Basît): 

“Geceyi kat ettim Ülker yıldızıyla, yıldız boynu eğik; 

sanki bir salkım gecenin karanlığında”79. 

Yıldızları ve ayı gözetleyerek geçirdiği gecelerde gökyüzündeki Ģekilleri ve 

konumları ince bir tasvirle anlatan Ġbnu‟l-Mu„tez, bir Ģiirinde Ülker yıldızını, sâkîlerin 

içkileri sunarken selâmladığı nergis demetine benzetmiĢtir (Tavîl): 

“Getirdi bana, yükselirken karanlığın içinde sabah, 

piĢirmek ve yakmakla bozulmamıĢ olan sarı bir kadeh. 

Onu bana sundu ve Ülker yıldızı, 

  nedimlerin sâkîyi kendisiyle selâmladığı nergis demetini andırırken”80. 

Yine Ġbn‟ul-Mu„tez, kendisini ziyarete gelen dostunun ne zaman yanına 

geldiğini ve bu geliĢ esnasında gökyüzünün güzelliğinin nasıl olduğunu aynı 

güzellikte Ģöyle tasvir etmiĢtir (Hafîf): 

“(Dostum) beni ziyaret etti gece en karanlık 

ve Ülker yıldızı batıda bir salkım gibi olduğu bir anda. 

Gökyüzünün hilâli, sanki bir gelinin kolyesi 

siyah bir geceliğin üzerinde parlayan”81. 

8. Hayvanlar 

Her dönemde Ģâirler, tasvirlerinde en yakın çevrelerindeki varlıkları 

kullanmayı tercih etmiĢlerdir. Gökyüzünde grup grup duran yıldızları bazen sürüden 

                                                 
79  Ġbn Ebî „Avn, a.g.e., s. 5. 
80  Ġbnu‟l-Mu„tez, a.g.e., II, 238. 
81  Ġbnu‟l-Mu„tez, a.g.e., II, 488; UylaĢ, a.g.e., s. 76. 
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ayrılmıĢ deve yavrularına, bazen otlakta yayılan koyun sürüsüne, bazen de sallanan 

ĢiĢenin içinde parlayan cıvaya benzetmiĢlerdir.  

Ġmru‟u‟l-Kays‟ın tasvirlerinden birine benzeyen bir tasvirinde Ģâir Muhelhil82 (ö. 

m. 525) yıldızların donukluğundan kaynaklanan bir sıkıntı içindedir. Ancak her iki 

Ģâirin de Ģiirleri incelendiğinde Ġmru‟u‟l-Kays‟ın Ģiirindeki tasvirin daha göz alıcı ve 

yapılan icâzın, tasvirin tamamını muhteĢem bir parlaklıkla sardığı hemen göze 

çarpmaktadır83. 

Nitekim Muhelhil, yıldızların bazılarını, yavrularına ağlayan develere, 

bazılarını da çift düğümlerle bağlanmıĢ esirlere benzetmiĢtir. ġiirde bunun yanında 

gökyüzünün bir sâkînin elinde olması, sıkıntının uzamasından sonra dağılan 

yıldızların durumları, gece sıkıntısı ve hüznün artması ifade edilmiĢtir (Vâfir): 

 

“Ġkizler burcu yaĢlı develer gibidir 

yeni doğmuĢ aciz yavrusunun üzerine titreyen. 

Oğlak burcu sanki çift kementlerde 

bir esirdir veya esir konumundadır. 

Seher vaktine yakın bir zamanda dönüp gittiğinde yıldızlar, 

yağmurlu bir günde sütten kesilmiĢ parlayan deve gibidir. 

Yorgun düĢmüĢ sürüngenler gibidir yıldızları 

seması da bir idarecinin elinde gibidir” 84. 

Ebû Nuvâs yıldızları, otlaktaki koyun sürüsüne benzettiği Ģiirinde Yengeç 

Burcu‟nun85 da onların peĢinden yürüdüğünü tasavvur etmiĢtir (Vâfir): 

 

  

                                                 
82  Câhiliye devri Ģairlerinden el-Muhelhil „Adî b. Rabî„a b. Murra, bkz. Ġbn Kuteybe, a.g.e., I, 287-299; 

Brockelmann, GAL, I, 224; Sezgin, a.g.e., II, 73-74; ReĢîd Yûsuf „Atâullâh, a.g.e., I, 95-99. 
83  Seyyid Nevfel, a.g.e., s. 61. 
84  Seyyid Nevfel, a.g.e., s. 61. 
85  Yengeç Burcu Takım Yıldızı: Cancer. 350 kadar yıldızdan oluĢan, çıplak gözle görülebilen burçlar 

kuĢağı takım yıldızı, bkz. Benk, a.g.e., XX, 12503. 
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“Göründüğünde sana Yengeç Burcu, takip ederken 

otlakta yayılan koyunlara benzeyen yıldızları. 

Kâküller arasında görülmüĢ olur, tepesinde 

 bitkiler, andırırken yükselen avuçları”.86 

GüneĢ, Ay, yıldızlar ve bunların doğuĢları, batıĢları, karanlıkları, kızıllıkları vb. 

halleri Ġbn‟ul-Mu„tezz‟i büyülemiĢ ve onu çeĢitli düĢüncelere daldırmıĢtır. Bu 

büyülenme sayesinde Ģâir, muhteĢem tasvirlerle gökyüzünü, içindekilerle beraber 

resmetmiĢtir. Bunu anlatan bir Ģiirinde sabahın doğuĢunu sarı elbisesi içinde görünen 

kiĢiye, karanlıkta parlayan yıldızı da doru atın alnındaki beyazlığa benzemiĢtir 

(Recez): 

 

 

 

  

 

“Sabah, aydınlanmıĢ ya da aydınlanmamıĢtı.  

nihayet Aspur renkli elbisesi içinde göründü. 

Parlak lamba misali olan yıldızı,  

doru tayın alnındaki beyazlığı andırır”87. 

Gece içindeki sıkıntıyı açığa vuran et-Tuğrâ‟î, aĢağıdaki beyitlerinde, içindeki 

bu sıkıntıdan dolayı yıldızlarla sohbet ettiğini belirtirken, durgunluğundan dolayı 

geceyi denize, yıldızları da dibe çökmüĢ tortuya benzetmiĢtir. Ama denizin tortusu 

diplerde olmasına karĢın, geceninkiler yüzeydedir. Gecenin karanlığını uzunlamasına 

kesen Samanyolu, bir bahçenin içinde akan küçük bir dere, etrafındaki yıldızlar ise 

bu dereye su içmeye gelen ceylanlardır (Kâmil): 

“Ve gürürsün Samanyolu‟nu gökyüzünde, bir ark gibidir 

bir bahçede içinde erimiĢ gümüĢ akan”. 

Ve onun örtüsü, ceylan sürüsüdür 

kimi gelen, kimi doğan, kimi su içen, kimi de yaklaĢan”88. 

                                                 
86  Ebû Nuvâs, Dîvân, Beyrut, tsz, s. 118. 
87  Seyyid Nevfel, a.g.e., s. 189. 



Abdussamed YEġĠLDAĞ--------------------------------------------------------------------------------------206 

9. Lamba

Ġnsanlar pek tabii olarak karanlık gecelerini aydınlatmak, gece yollarını 

bulmak ve önlerini görebilmek için ıĢığa ihtiyaç duymuĢlardır. ĠĢte Ģâirler de bundan 

yola çıkarak gece karanlığında Ay‟ı ve yıldızları, gece yolculuk yapanlara yol 

gösteren lambalara benzetmiĢlerdir. 

Câhiliye devrinin en büyük Ģâirlerinden olan Ġmru‟u‟l-Kays bir beytinde 

yıldızları, yolculuk edenlere yardım edip onlara yol gösteren râhibin lambalarına 

benzetmiĢtir (Tavîl): 

“Ona baktım ve yıldızlar sanki 

dönen yolcular için yakılan bir râhibin lambalardır”89. 

„Adî b. er-Rikâ„90 (? 90/714) da bir Ģiirinde Ġmru‟u‟l-Kays gibi yıldızları 

lambalara benzetmekte, fakat Ģâirin bu tasvirinde kendi üzerinde gecenin sıkıntısı 

görülmektedir. Çünkü gecesi sıkıntılı olan kiĢi yıldızlara bakıp onları bir çobanın 

koyunları takip ettiği gibi tek tek takip etmektedir. ĠĢte Ģâir, bu sıkıntılı ruh hali içinde, 

bir yanıp bir sönen yıldızları yağı bitip sönen mumun peĢine yakılan yeni bir muma 

benzetmektedir (Kâmil): 

 

 “Yıldızları gözetliyorum. Bir yıldız battığında,  

diğerini görüyorum onun yerine geçen kandil gibi” 91. 

Sonuç 

Câhiliye döneminde deve üstünde çölde yolculuk yaparken, avlanırken, 

savaĢırken veya sevgilinin özlemiyle yanarken söylenen Ģiir, Ġslâmiyet‟in doğuĢundan 

sonra fetih hareketleri sonucunda diğer milletlerin edebiyatları ile kaynaĢmıĢ; çölün 

uçsuz bucaksız kum yığınları arasından çıkıp bahçeler, bağlar içinde havuzların 

baĢında, göz kamaĢtıran sarayların balkonlarında söylenir olmuĢtur. Bu değiĢim 

Emevîler döneminde kendisini pek gösterememiĢ, ancak Abbâsîler döneminde 

kendini her alanda göstermiĢtir. Bunun sonucunda tasvirde kullanılan benzetme 

                                                                                                                   
88  et-Tuğrâ‟î, Divân, Ġstanbul, 1300, s. 119. 
89  Ġmru‟u‟l-Kays, Dîvân, nĢr. Muhammed Ebu‟l-Fadl Ġbrâhîm, Kahire, 1969, s. 31. 
90  Emevî dönemi Ģairlerinden „Adî b. Zeyd, bkz. Ġbn Sellâm el-Cumahî, a.g.e., II, 681, 699-708; 

Brockelmann, Suppl., I, 96; Sezgin, a.g.e., III; 13-14. 
91  Ġsmâ„îl Ahmed ġehâde el-„Âlem, a.g.e., s. 75. 
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edatları değiĢmiĢ; Câhiliye döneminde Ülker yıldızı deve üstünde sallanan ĢiĢenin 

içinde parlayan cıvaya veya sevgilinin beyaz gerdanına benzetilirken Abbâsîler 

döneminde bağ ve bahçelerin de etkisiyle nergis bahçesine, çiçek demetine veya 

ziynet eĢyası olarak kullanılan küpeye, dizisinden düĢüp dağılan inci tanelerine; 

deniz aĢırı ülkelere sınır olmanın sonucunda hilâl, kayığa; yıldızlar, denizdeki 

tortulara veya sahildeki kumsala, saçlarda beliren ve de gitgide artan beyazlığa, 

kıymetli taĢlara, yol göstermek için yakılan lambalara, bahçedeki nergislere; 

Samanyolu yıldız takımı, bahçede Ģırıl Ģırıl akan küçük bir dereye; yağmurlu bir 

günde yağan yağmur, ağlamaya; ĢimĢek, keskin bir kılıca; gök gürültüsü, aslan 

kükrememsine veya değirmen sesine benzetilmiĢtir. Bazen de bunun tam tersi bir 

benzetmeyle özellikle övgü Ģiirlerinde sevgilinin beyazlığı dolunayın beyazlığına veya 

karanlık gecede parlayan Ülker yıldızına, hükümdarlar GüneĢ‟e diğer hükümdarlar 

ise onun yanında yıldızlara, saraylar ise yüce dağlara veya gecenin karanlığını 

parçalayan yıldızlara benzetilmiĢtir. Ağıt Ģiirlerinde ise dosta sadece insanlar değil 

aynı zamanda GüneĢ ve Ay‟ın ağladığı da tasvir edilmiĢtir. 
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